
    Velichovský zpravodaj – 6/ 2008 
 

Úhrada za vodné a stočné 

Připomínáme našim občanům, že termín splatnosti vodného a stočného za uplynulé odečtové období je 

k 30.11.2008. Žádáme o dodržení tohoto termínu !  Rovněž žádáme ty občany, kterým vznikl 

přeplatek, aby si jej během listopadu vyzvedli v pokladně na obecním úřadě, popř. telefonicky 

nahlásili číslo účtu, kam má být odeslán (mimo 17.11-21.11.2008, kdy bude mít účetní dovolenou). 

  

Rozpočet na rok 2009 

Protože se blíží konec roku 2008 a zastupitelstvo bude na počátku roku schvalovat rozpočet na rok 

příští, vyzýváme zejména zástupce společenských neziskových organizací a příspěvkových organizací, 

aby své požadavky na finanční příspěvky zaslali na obecní úřad do 30. listopadu. Rovněž přivítáme 

náměty občanů na akce,  se kterými by mělo být v rozpočtu  na příští rok počítáno. 

 

Provoz České pošty s.p.  

Jak je vám již známo, došlo na místní pobočce pošty k úpravě úřední doby, kdy je pobočka otevřena 

v pracovních dnech pouze v odpoledních hodinách, tj. od 13.00 do 16,30 hodin. 

Mnozí z vás vyjádřili  podpisem na listinách, které byly k dispozici v budově obecního úřadu, s touto 

úpravou nesouhlas. Podpisové listiny byly spolu se stížností obecního úřadu na úpravu provozní doby 

odeslány na ředitelství pošty, odkud zatím přišlo potvrzení o přijetí stížnosti s tím, že o jejím vyřízení 

bude obecní úřad písemně informován.   

 

Volby do krajských zastupitelstev – 17.-18.10.2008 

Výsledky hlasování ve volebním okrsku :                               Velichovky        Hustířany                                                                                                                                   
Počet osob zapsaných do výpisu ze stálého seznamu voličů………464                   141 

Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky………….……….185=39,9%       68=48,1% 

Počet odevzdaných úředních obálek……………………………….184                    68 

Počet platných hlasů ve volebním okrsku celkem…………………182                    68 

 

Počet hlasů odevzdaných pro jednotlivé strany:                                   %                    % 

Komunistická strana Čech a Moravy……………………………….19=10,4           7=10,3 

SNK Evropští demokraté…………………………………………… 8=  4,4         10=14,7 

Volba pro kraj……………………………………………………….13= 7,2           6=  8,8 

Nezávislí……………………………………………………………...6= 3,3           3=  4,4  

Strana zdravého rozumu……………………………………………...0=    0           3=  4,4  

Strana zelených.………………………………………………………8= 4,4           1=  1,5 

 Sdružení pro republiku-Republikánská strana Československá……..2= 1,1            0=    0 

SDŽ- Strana důstojného života……………………………………….2= 1,1            0=    0 

Pravý Blok – www.cibuka.net..............................................................4= 2,2            1= 1,5 

Občanská demokratická strana……………………………………    51=28,0        14= 20,6    

Česká strana sociálně demokratická…………………………………59=32,4        18= 26,4 

Koalice pro Královéhoradecký kraj………………………………….10= 5,5           4=5,9 

Dělnická strana – za zrušení poplatků ve zdravotnictví……………… 0=   0           1=  1,5 

C e l k e m                                                                                           182=100        68= 100 

 

 

 

 

 

http://www.cibuka.net..............................................................4/


 
Toulaví psi v katastru obce Velichovky a Hustířany 

     Zastupitelstvo obce se na svém zasedání rozhodlo podat žádost na Městskou polici Jaroměř o 

uzavření smlouvy na odchytávání toulavých psů. Příkaz k odchytu psů bude moci dát policii pouze 

starosta nebo místostarosta obce. Na základě jejich požadavku Městská police přijede a odchyt 

provede. To znamená, že občané, kteří budou požadovat odchyt cizího volně pobíhajícího psa, musí 

kontaktovat starosta nebo místostarostu a nemohou sami přímo volat Městskou policii. 

 

Zájezd do Národního divadla dne 15.11.2008 
Připomínáme všem, kteří si zaplatili vstupenky do Národního divadla na představení Naši Furianti, 

aby dodrželi informace uvedené na letáku, který v minulých dnech obdrželi - 

tj. zejména datum nahlášení výběru večeře (31.10.), hodinu odjezdu (14.30), nástup do správného 

autobusu (na letáku uvedeno č. 1 nebo 2). Jen tak lze předejít organizačnímu chaosu. Připomínáme 

rovněž, že  vedení divadla prosí o zachování konvence společenského oděvu. Děkujeme 

 

Setkání občanů důchodového věku 

     Vážení spoluobčané,Obec Velichovky a Mikroregion Hustířanka Vás srdečně zvou na  

Setkání občanů důchodového věku, které se koná v sobotu dne 29.11.2008 v sokolovně v Rožnově od 

14.00 hodin. 

     Je pro Vás připraveno vystoupení  Staropražských heligonkářů Štěpána Kozáka. Skupina  je 

známa díky svým úspěšným vystoupením, v okolí vystupuje pravidelně v Lázních Bělohrad. Přijďte 

posedět s přáteli, možná si i zatančit! 

   Protože se jedná o akci poměrně organizačně náročnou (Mikroregion Hustířanka sdružuje 

15 obcí), kdy je potřeba zajistit dostatečný počet míst, dopravu a občerstvení, nahlaste 

prosím případný zájem o účast (a dopravu) do dne 7. listopadu 2008 do 12.00 hodin, a to  

buď osobně  na: Obecním úřadě Velichovky , nebo v prodejně   potravin V+V Velichovky, 

nebo v prodejně REO Hustířany. Telefonicky lze účast nahlásit:  na obecní úřad na číslo 491880180 

nebo paní Dyrcové na číslo 732674061 

     Doprava z každé obce bude zajištěna. Přesný jízdní řád bude zhotoven dle počtu zájemců a bude 

zveřejněn od 20.11.2008 na vývěsních tabulích, v prodejnách V+V, REO a na obecním úřadě 

 
Výroční členská schůze 

Sbor dobrovolných hasičů Velichovky zve své členy na výroční členskou schůzi, která se bude konat 

v hasičské zbrojnici v pátek dne 28.11.2008 od 19,00 hodin.                                              

Po skončení schůze bude poskytnuto občerstvení a následovat volná zábava. 

 

Základní škola Velichovky -  „ Škola živá“ 

   Školní rok je v plném proudu a děti naší ZŠ mají za sebou již hodně práce.V rámci celoročního 

projektu „Znáš svůj domov“ jsme podnikli cyklistický výlet do nedalekého Betléma v Žirči a méně 

zdatní cyklisté se vypravili na vycházku za zajímavostmi naší obce. 

   Při varhanním koncertu, který se konal 15.října, jsme se zaposlouchali do hudby méně známých 

barokních mistrů, prohlédli jsme si náš místní kostel a seznámili se s jeho historií. 

   S velkým elánem se žáci spolu s rodiči zapojili do sběru papíru a nasbírali 5 121 kg, což je 

v průměru 155 kg na žáka. Vítězný rodinný tým Čechových nasbíral 690 kg. Finanční zisk z této akce 

použijeme jako vždy na zimní školní výlet. 

   Je podzim, příroda se oblékla do pestrých barev. Chlapci a děvčata nasbírali tyto kousky krásné 

přírody a využili je při podzimním aranžování, podařené vazby suchých květů a přírodnin ozdobily 

volební místnosti obecního úřadu. 

   Naše děti jsou zdatnými sportovci. Za necelé dva měsíce mají za sebou vítězství 1. kola fotbalové 

ligy žáků 1.ročníků jaroměřských škol a vítězství  ve vybíjené na turnaji HUSTÍŘANKA CUP. 

   Opět jsme zahájili program „Pojďte si hrát na školu“ pro předškoláky, kteří nás budou pravidelně 

navštěvovat, a to vždy jedno odpoledne v měsíci. 

   A nakonec pozvánka: zveme všechny rodiče, kteří mají zájem, na Den otevřených dveří, který se 

bude konat 11.listopadu 2008.                                              učitelky ze ZŠ Velichovky 

 



 

 

 

Zprávičky z velichovské školičky… 

  I pro nás v mateřské škole bylo letos 1.září prvním dnem nového školního roku. Zdá se to jako 

chvilka, ale už je téměř konec října a školní rok  je opět v plném proudu. Tento rok pracujeme i nadále 

s tématem školního vzdělávacího programu: ,,S pohádkou jde všechno líp…“ Tentokrát jsme využili 

téma pohádky ,,O Marušce a dvanácti měsíčkách“ a rozdělili rok  a náměty pro výchovně vzdělávací 

práci do názvů jednotlivých měsíců. 

Měsíček  ZÁŘÍ  nás přivítal po letních dovolených a prázdninách a přivítal také devět nových 

kamarádů. Dnes již děti dobře znají prostory MŠ, vědí, kde si mohou půjčit jaké hračky, že se mohou 

obrátit o pomoc na kohokoli ze zaměstnanců školky, ale hlavně přivykly změnám a jinému režimu  

dne, než na který byly zvyklé. Poznaly, že spoustu věcí dokážou zvládnout samy a že se ve školce 

stále něco zajímavého děje. Třeba, že do školky přijede divadlo, jezdíme na výlety, dokážeme si samy 

zahrát pohádku, vyrábíme z různých materiálů, máme čas i na hraní a zajímavé vycházky a občas i 

něco ukuchtíme. 

V září děti shlédly ve školce dvě pohádky. První se jmenovala  ,,Kouzelná slovíčka“ a pokud se 

školkových dětí zeptáte, určitě Vám je vyjmenují, druhá ,,Jak si dráček hledal nové kamarády.“ Obě se 

týkaly přátelských  vztahů a vzájemné pomoci a připomněly dětem, jaká i my v MŠ dodržujeme 

pravidla a co by mělo být i pro ostatní důležité.  

Měsíček ŘÍJEN nás pozval do zahrádky a do lesa. Děti poznávají různé podzimní plody ze sadů , 

zahrádek a lesa. Učí se pojmenovávat stromy okolo nás, vědět, která zvířátka mohou v lese potkat a 

také, jak se v přírodě chovat a jak ji chránit. Děti jako každý podzim pilně sbíraly kaštany a bez pár 

kilogramů jich nasbíraly 170 kg pro daňky a ostatní zvířátka do velichovské obory. Odměnou  jim 

byla  návštěva obory, ten den také mimořádně krásné počasí a setkání s muflony, daňky, ale i malými 

telátky v kravíně a koníky. Se zvířátky se děti mohly přímo setkat ještě jednou, a to při ukázkách 

canisterapie v MŠ. Ze společnosti Psí pac z Podkrkonoší přijely dvě cvičitelky se svými pejsky, se 

kterými navštěvují seniory, nemocné a postižené děti. Kontakt s takto cvičeným psem pomáhá 

k rozvoji hrubé a jemné motoriky, podněcuje komunikaci, zlepšuje koncentraci a rozvíjí  poznávání a 

citovou složku. Rodiče i děti dostali užitečné rady, jak se k pejskům chovat, co dělat, když na ně 

zaútočí, ale nejvíce se těšily na cvičení s pejsky. Pejskové trpělivě posloužili jako průlezka. Děti je 

překračovaly, házely a schovávaly jim míčky a  soutěžily s nimi v družstvech. Všichni jsme si na 

závěr uvědomili, že pokud se člověk pejskovi věnuje a dobře ho vychová, tak ani pes tzv. bojového 

plemene není nebezpečný.  

  Studené a deštivé počasí nás zastihlo při dopoledním dlouho plánovaném výletě do Josefova na 

letiště, ale prohlídka hangárů se zaparkovanými letadly nám vše vynahradila. Určitě využijeme 

pozvání k další návštěvě. 

   Asi nejvíce se však děti těší na akce, které pořádáme pro ně a jejich rodiče. Tentokrát jsme 

uspořádali JABLÍČKOVÉ ODPOLEDNE. Připravili jsme putování za jablíčky, kde rodiče s dětmi 

plnili různé úkoly a na závěr v MŠ proběhla ochutnávka  dobrot z jablíček, které upekly maminky. 

Pochutnávaly si děti i maminky, došlo na výměny receptů a zbyl čas i na výrobu papírových jablíček 

s pomocí maminek a taky dvou tatínků. Odpoledne takto strávené ve školce spolu s rodiči a jejich 

dětmi bylo velmi příjemné a děti jen nerady odcházely večer domů.  

  Už se těšíme na další dny a týdny ve školce. Díky vstřícnosti p. Ambrožové jsme opět začali 

s pravidelnými návštěvami knihovny. Plánujeme např. navštívit výstavu v muzeu ve Dvoře Králové, 

koncert ve filharmonii v Hradci Králové a začneme pravidelně jezdit do solné jeskyně a na plavání.                                

                                                             Krásně strávené podzimní dny Vám přejí děti a zaměstnanci MŠ  

 

 

 

Ze života  zahrádkářů v roce 2008 

     V měsíci březnu, při členské schůzi, nám přítel Kašpařík provedl názornou ukázku průřezů 

angreštů a rybízů, včetně doporučení jakých ochranných postřiků použít. Zdůraznil také jak správně 

prořezat ovocné stromy a vinnou révu. 

     Další měsíce patřily poznávání nových míst blízkého a vzdálenějšího okolí.  



     Prvním zájezdem dne 5. července bylo lázeňské městečko v Polsku Jedlina Zdroj. Je to partnerské 

městečko v rámci příhraničních vztahů „ Velichovky –  Jedlina Zdroj“. Prohlédli jsme si Palác, který 

za války byl sídlem velitelství  SS, které  řídilo vybudování podzemního bunkru „Osowka“. Nyní 

budovu vlastní soukromá osoba, která ji postupně renovuje. Při prohlídce „Osowky“ nám bylo 

průvodcem sděleno (bohužel v polském jazyce), že hlavním cílem bylo zbudování obrovských 

podzemních prostor. Za války byly přísně utajovány. Na výkopových pracech se podíleli vězni z 

koncentračního tábora „Gross Rosen“. Vězeň nejdéle vydržel pracovat tři týdny a pak byl návrat 

nežádoucí. Do dnešních dnů nejsou všechny prostory prozkoumány. Údajně bylo plánováno do těchto 

míst také přemístění hlavního stanu Adolfa Hitlera. Další částí pozdního odpoledne byla plánovaná 

zábava. Shlédli jsme vystoupení pouličních umělců z celé Evropy. Jednotlivá vystoupení byla úžasná, 

náročná a velice zajímavá.  Ve velmi pozdních hodinách jsme opustili území Polska. 

     Druhým zájezdem 13. září 2008 bylo poznání nám neznámé části Vysočiny. Vraclav – dříve  lázně,  

které zanikly v 18. století.  Doposud  zde vytéká  pramenitá  léčivá  voda, kterou 

 v neomezeném množství si může přítomný načerpat.  Někteří  z nás tak  učinili. Kostel, který      

 v těchto místech stojí, slouží k umístění barokních dřevěných soch křížové cesty z Králík. Sochy jsou 

propracované do jednotlivých detailů a jsou v mírně nadživotní velikosti. Jejich tvůrcem je jeden ze 

žáků M.B. Brauna a vytvořil je bez jakéhokoliv honoráře. Reprezentují nás na významných výstavách 

po celé Evropě.  Naši pozornost upoutala Poustevna, zvaná Fláterka. Žil v ní poustevník, který 

zapisoval uzdravené a dával nemocným léčivé byliny. Poustevník je stále přítomen. Kdo s čistým 

srdcem a  s čistým svědomím k němu přistoupí, pohladí mu pravou ruku, splní mu jedno přání. A kdo 

nemá skryté přání? Každý z nás ruku pohladil a jedno přání v duchu vyslovil. Další zastávkou byla 

Luže. Je zde Hamzova odborná léčebna pohybového ústrojí. Kapacitou je dosti veliká – 500 lůžek v 

devíti léčebnách v krásném lesoparku o rozloze 13 ha. Zdá se nám až neuvěřitelné, že léčebnou péči 

zajišťuje 550 zaměstnanců. Zastavili jsme se v poutním kostele, který je zasvěcen Panně Marii 

Pomocnici Křesťanů. Nádherná stavba postavena na čedičovém návrší je z let 1690-1695. Stavba je ve 

slohu ranného baroka. Pro svoji ojedinělost bude od příštího roku generálně opravována z prostředků 

EU. Zámek Nové Hrady, který je nazývám Českou Versailes či malým Schönbrunem, nás okouzlil. 

Byl postaven během pěti let 1773-1778. V roce 1989 byl vrácen původním majitelům- Bartoňům z 

Nového Města nad Metují, kteří ho prodali rodině Kučerových z Prahy. Rodina v zámku žije a 

postupně jej renovuje. V zámeckých prostorách nám bylo milo. Neopomněli jsme navštívit muzeum 

cyklistiky, kde od kola kostitřasu a kol dřevěných jsme zhlédli až nejnovější výrobky. Poslední 

zastávkou byla Litomyšl. Využili jsme dne kulturních památek a zdarma s průvodcem si prohlédli 

areál zámku. Mimo mnoha zajímavostí jsme poseděli v malém, stále funkčním divadélku. které svým 

vzhledem je ojedinělé v Evropě. Upoutal nás také prostorný sál, kde z iniciativy pana prezidenta Havla 

byl některým přítomným prezidentům podáván slavnostní oběd. Tabule byla unikátní svým vzhledem. 

Nejeden z nás by se rád  také nechal obsloužit. Jak nereálný sen … 

     Během jízdy autobusem nám pan místostarosta Jaroš přiblížil význam spolupráce Velichovek s 

lázněmi Jedlina. Seznámil nás s perspektivou další vzájemné spolupráce. Paní Rolečková nás blíže 

seznámila s některými místy předchozího zájezdu v Polsku. Obohatila nás o další informace z 

podzemí „Osowka“ a vyprávěla o nesmírném utrpení vězňů. Oběma za sdělení informací děkujeme.                                                                      

Helena Dostálová 

 
     

Blahopřejeme 

V listopadu oslaví:  paní Ladislava Peterová, Hustířany- 80 let 
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